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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kulturou Maorů a jejím vlivem na cestovní ruch. Cílem práce

je zdůraznit vzájemný vztah cestovního ruchu a kultury a zjistit, jakým způsobem

je cestovní ruch na Novém Zélandu kulturou Maorů ovlivňován. První část je věnována

charakteristice maorské kultury a vlivu přistěhovalců na tuto kulturu. Druhá část se zabývá

cestovním ruchem Nového Zélandu. Třetí část je věnována centrům maorské kultury.

Následuje uvedení výsledků dotazníkového šetření, jehož cílem je zjistit zájem turistů

o maorskou kulturu. Závěr práce je věnován shrnutí zjištěných výsledků a návrhu trasy

poznávacího zájezdu obsahujícího návštěvu nejvýznamnějších center přírodního

a kulturního bohatství Nového Zélandu.

Annotation

Bachelor Thesis

The bachelor thesis deals with the Maori culture and its influence on the tourism. The main

goal of the thesis is to emphasize the relationship between tourism and culture and to find

out how is the tourism on New Zealand influenced by the Maori culture. The first part

of the work is dedicated to the characteristics of Maori culture and to the impact

of immigrants on this culture. The second part deals with tourism of New Zealand.

The third part is dedicated to the centers of Maori culture. The thesis also includes results

of the survey, the aim of which is to determine the interests of the tourists in Maori culture.

The conclusion is dedicated to the summary of observed results and to the proposal

of itineragy of the round-trip containing visits of the most important centers of natural

and cultural heritage of New Zealand.
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1. Úvod

„Cesta dlouhá tisíc mil začíná jedním krokem.“

Lao - c

Cestování má svůj původ již v době starověkých civilizací. Ve středověku se cestování

stávalo součástí života spíše bohatých kupců, měšťanů a šlechty. Později mělo cestování

i racionálnější důvody. Získávaly se zkušenosti, které byly využívány v diplomatických

službách. Cestování přináší účastníkům radost z poznání odlišných kultur, přírody

a historických památek.

Pro svou bakalářskou práci si autorka zvolila téma Maorská kultura a její vliv na cestovní

ruch. K tomuto tématu autorku inspirovala návštěva Nového Zélandu, země s nádhernou

přírodou a výjimečnou starobylou kulturou. Nový Zéland je tvořen dvěma hlavními

ostrovy a mnoha malými ostrůvky nacházejícími se v Tichém oceánu. Jedním z hlavních

aspektů pro návštěvu této země je právě kulturní identita Maorů. V 19. století však začala

být maorská kultura přílivem osadníků na ostrovy postupně potlačována a Maorové

se museli přizpůsobit. Časem začala převažovat evropská kultura. Od 70. let 20. století

však zažívá maorská kultura renesanci, čemuž napomohl i velký zájem turistů

o tuto kulturu.

Cílem bakalářské práce je zdůraznit vzájemný vztah cestovního ruchu a kultury, poukázat

na vlivy cestovního ruchu na Maory a zjistit, jakým způsobem kultura Maorů ovlivňuje

cestovní ruch na Novém Zélandu. Zda by v případě absence maorské kultury byl

o tuto destinaci stejný zájem nebo jestli by naopak někteří turisté tuto zemi jinak

nenavštívili.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část je věnována charakteristice maorské

kultury. Jednotlivé podkapitoly obsahují údaje o historii, umění a kultuře, tradicích

a nakolik se změnila maorská kultura příchodem Evropanů a dalších přistěhovalců. Cílem

této kapitoly je představit tradiční maorskou kulturu a seznámit s dopady západní civilizace

na maorskou kulturu.

Druhá část bakalářské práce se zabývá cestovním ruchem, vymezením pojmů cestovní

ruch, kulturní cestovní ruch a maorský cestovní ruch. Dále jsou zde vymezeny pojmy
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kulturní turista a turista maorského cestovního ruchu. Tato kapitola obsahuje rovněž údaje

o návštěvnících Nového Zélandu včetně návštěvníků z České republiky.

Ve třetí části bakalářské práce jsou popsána centra maorské kultury. Podkapitoly jsou

rozčleněny na jednotlivé regiony Nového Zélandu. V každé podkapitole jsou pak popsána

nejvýznamnější turistická místa spojená s historií a kulturou Maorů, která mohou zájemci

o tuto kulturu navštívit a seznámit se tak více s jejich životem. Jelikož 95% Maorů žije

na Severním ostrově, nabízí tento ostrov mnohem více příležitostí k setkání s maorskou

kulturou. Tato kapitola je tedy věnována především centrům maorské kultury na Severním

ostrově. Jižnímu ostrovu, kde žije pouze 5% maorské populace, je vzhledem ke sníženému

množství prvků maorské kultury věnována jen malá část.

Ve čtvrté části jsou vyhodnoceny dotazníky. Cílem dotazníkového šetření bylo získat

informace týkající se zájmu o maorskou kulturu a zmapovat nabídku zájezdů

na Nový Zéland. Na základě výsledků dotazníků je v této kapitole také navržena trasa

poznávacího zájezdu na Nový Zéland.
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2. Metodologie práce

Cílem bakalářské práce je zdůraznit vzájemný vztah cestovního ruchu a kultury, zhodnotit

vlivy cestovního ruchu na Maory a zjistit, jakým způsobem ovlivňuje kultura Maorů

cestovní ruch na Novém Zélandu.

Bakalářská práce vycházela z předpokladu, že ne každý návštěvník Nového Zélandu musí

mít zájem o maorskou kulturu. Ne každý návštěvník Nového Zélandu se chce zúčastnit

aktivit, které obsahují prvky maorské kultury.

K dosažení cíle byl zvolen následující metodický postup a to nejprve sběr informací

z dostupných literárních a elektronických zdrojů. Jedná se o teoretické informace týkající

se maorské kultury, historie, vlivu západní kultury na maorskou kulturu. Dále informace

týkající se cestovního ruchu včetně maorského a kulturního a center maorské kultury.

Takto získané informace byly vzájemně porovnány a téměř se shodovaly.

Dalším krokem byla formulace výzkumných otázek, aby mohlo být zahájeno dotazníkové

šetření. Autorka sestavila tři elektronické dotazníky, které byly zaslány respondentům

prostřednictvím elektronické pošty. Dotazníky obsahovaly převážně uzavřené

a polootevřené otázky. První cílovou skupinu tvořily cestovní kanceláře v České republice.

Cílem tohoto dotazníku bylo zjistit zájem o maorskou kulturu, účast turistů na aktivitách

provozovaných Maory a zmapovat nabídku zájezdů na Nový Zéland. Druhou cílovou

skupinu tvořila informační centra na Novém Zélandu. Cílem tohoto dotazníku bylo zjistit

zájem o maorskou kulturu ze strany turistů a nabídku maorských aktivit v jednotlivých

regionech Nového Zélandu. Třetí cílovou skupinu tvořili občané České republiky. Cílem

dotazníkového šetření u této skupiny bylo získat informace ohledně jejich povědomí

o maorské kultuře a Novém Zélandu a jejich zájem o maorskou kulturu, ať již tuto zemi

navštívili či nikoliv. V této části se tedy jedná o metodu sběru dat a následnou analýzu dat

získaných kvantitativním výzkumem, respektive dotazníkovým šetřením. Následná

interpretace dat je uvedena v samostatné kapitole bakalářské práce.

Sjednocení získaných informací a vytvoření ucelené formy bakalářské práce je provedeno

metodou syntézy. Při zpracování metodologické části bylo autorce velmi nápomocné

prostudování knihy Úvod do tvorby empirických prací pro cestovní ruch, Veronika

Jašíková, Michal Trousil.
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Literární zdroje, které jsou v bakalářské práci dle norem odcitovány a následně uvedeny

v samostatné kapitole Seznam použité literatury, byly získány z knihovny UHK, Státní

vědecké knihovny v Hradci Králové a Moravské Zemské knihovny v Brně. Významným

elektronickým zdrojem informací byly vládní výzkumy a statistiky na vládních stránkách

Nového Zélandu.
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3. Charakteristika Maorského národa

„Člověk, který cestuje s touhou dozvědět se, směřuje přes všechny dálky hlavně k sobě

samému. „

Jan Werich

Maorové jsou považováni za původní obyvatele Nového Zélandu, kteří připluli na svých

kánoích „waka“ a usadili se zde asi před 1000 lety. Přesné datum osídlení není známo.

Ovšem o opravdu původních obyvatelích Nového Zélandu, kteří zde byli před příchodem

Maorů, toho není moc známo, proto jsou za původní obyvatele považováni právě Maorové.

Maorové jsou jedineční díky své kultuře, která patří mezi hlavní aspekty pro návštěvu této

země. Zájem o tuto kulturu se v posledních letech stále zvyšuje a od 70. let 20. století


[…]


Miranda St, Stratford
T (06) 765 6708
stratford@i-SITE.org

MANAWATU/WANGANUI

PALMERSTON NORTH i-SITE

The Square, Palmerston North
T (06) 350 1922
palmerstonnorth@i-SITE.org

TARARUA i-SITE

42 Vogel St, Woodville
T (06) 376 0217
tararua@i-SITE.org

WANGANUI i-SITE

31 Taupo Quay St, Wanganui
T (06) 349 0508
wanganui@i-SITE.org

WELLINGTON

HUTT CITY i-SITE

The Pavilion, 25 Laings Rd,
Lower Hutt
T (04) 560 4715
huttcity@i-SITE.org

MARTINBOROUGH i-SITE

18 Kitchener St, Martinborough
T (06) 306 5010
martinborough@i-SITE.org

MASTERTON i-SITE

Cnr Dixon and Bruce Sts,
Masterton
T (06) 370 0900
masterton@i-SITE.org

OTAKI i-SITE

239 Centennial Park, SH1, Otaki
T (06) 364 7620
otaki@i-SITE.org

PARAPARAUMU i-SITE

Coastlands, Rimu Road,
Paraparaumu
T (04) 298 8195
paraparaumu@i-SITE.org

PORIRUA i-SITE

8 Cobham Court, Porirua
T (04) 237 8088
porirua@i-SITE.org

UPPER HUTT i-SITE

Expressions Art
& Entertainment Centre
836 Fergusson Drive, Upper Hutt
T (04) 527 2168
upperhutt@i-SITE.org

WELLINGTON i-SITE

Civic Square, Cnr Victoria &
Wakefield Sts, Wellington
T (04) 802 4860
wellington@i-SITE.org

Search for i-SITEs

and get the latest map

on your smart phone:
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i-SITE Visitor Information Centre Network www.i-SITE.org

South Island i-SITE Visitor Centres

NELSON/TASMAN

GOLDEN BAY i-SITE

Willow St, Takaka
T (03) 525 9136
goldenbay@i-SITE.org

MOTUEKA i-SITE

20 Wallace St, Motueka
T (03) 528 6543
motueka@i-SITE.org

NELSON i-SITE

Millers Acre Centre, Taha o te Awa,
77 Trafalgar St, Nelson
T (03) 548 2304
nelson@i-SITE.org

MARLBOROUGH

BLENHEIM i-SITE

8 Sinclair St, Blenheim
T (03) 577 8080
blenheim@i-SITE.org

PICTON i-SITE

The Foreshore, Picton
T (03) 520 3113
picton@i-SITE.org

WEST COAST

FRANZ JOSEF i-SITE

Main Rd, SH6, Franz Josef
T (03) 752 0796
franzjosef@i-SITE.org

GREYMOUTH i-SITE

164 Mackay St, Greymouth
T (03) 768 7080
greymouth@i-SITE.org

HOKITIKA i-SITE

36 Weld St, Hokitika
T (03) 755 6166
hokitika@i-SITE.org

PAPAROA NATIONAL PARK i-SITE

Main Rd, SH6, Punakaiki
T (03) 731 1895
punakaiki@i-SITE.org

REEFTON i-SITE

67-69 Broadway, Reefton
T (03) 732 8391
reefton@i-SITE.org

WESTPORT i-SITE

Coal Town Museum,
123 Palmerston Street, Westport
T (03) 789 6658

westport@i-SITE.org

CANTERBURY

ASHBURTON i-SITE

East St, Ashburton
T (03) 308 1050
ashburton@i-SITE.org

CHRISTCHURCH i-SITE

Botanic Gardens, Rolleston Avenue
T (03) 379 9629
christchurch@i-SITE.org

CHRISTCHURCH AIRPORT i-SITE

International Arrivals Hall, Christchurch Airport
T (03) 353 7774
christchurchairport@i-SITE.org

HURUNUI i-SITE

42 Amuri Ave West, Hanmer Springs
T (03) 315 0020
hanmersprings@i-SITE.org

KAIAPOI i-SITE

Railway Station, Charles St, Kaiapoi
T 03 327 3134
kaiapoi@i-SITE.org

KAIKOURA i-SITE

West End, Kaikoura
T (03) 319 5641
kaikoura@i-SITE.org

METHVEN i-SITE

160 Main St, Methven
T (03) 302 8955
methven@i-SITE.org

CENTRAL OTAGO/SOUTHERN LAKES

ALEXANDRA i-SITE

21 Centennial Ave, Alexandra
T (03) 448 9515
alexandra@i-SITE.org

CROMWELL i-SITE

47 The Mall, Cromwell
T (03) 445 0212
cromwell@i-SITE.org

FIORDLAND i-SITE

Lake Front Drive, Te Anau
T (03) 249 8900
fiordland@i-SITE.org

LAKE WANAKA i-SITE

100 Ardmore St, Wanaka
T (03) 443 1233
lakewanaka@i-SITE.org

QUEENSTOWN i-SITE

Clocktower Building, cnr Camp
& Shotover Sts, Queenstown
T (03) 442 4100
queenstown@i-SITE.org

RANFURLY i-SITE

3 Charlemont St East, Ranfurly
T (03) 444 1005
ranfurly@i-SITE.org

OTAGO/SOUTHLAND

CLUTHA i-SITE

4 Clyde St, Balclutha
T (03) 418 0388
balclutha@i-SITE.org

DUNEDIN i-SITE

26 Princes St, Dunedin
T (03) 474 3300
dunedin@i-SITE.org

INVERCARGILL i-SITE

Queens Park, 108 Gala St, Invercargill
T (03) 211 0895
invercargill@i-SITE.org

OAMARU i-SITE

1 Thames St, Oamaru
T (03) 434 1656
oamaru@i-SITE.org

www.i-SITE.org
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All i-SITEs provide information on

National Parks and DOC Great Walks

All i-SITEs are

Qualmark accredited

Search for i-SITEs

and get the latest map

on your smart phone:

P íloha . 8