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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve seznamuje čtenáře s charakteristickými rysy maorského etnika a
jeho historií. Velmi cenný je zejména výčet maorského umění, které může být atraktivitou
v cestovním ruchu. V teoretické části lze však kap. 4.1.1 a 4.2 označit za nadbytečné, jestliže
nebyla tato východiska důkladně použita pro empirické šetření. Z dalších slabých stránek lze
uvést skutečnost, že tab. 10 (str. 28) by si zasloužila podrobnější komentář a kap. 4.7 mohla
být více provázána s problematikou maorské kultury.

Empirická část se opírá o dotazníkové šetření. Autorka uvádí, že dotazník rozeslala
dostatečnému počtu respondentů. Nic se však nedozvíme o způsobu výběru cestovních
kanceláří, ani o pracovní pozici a praxi respondentů. Pokud jde o šetření v běžné populaci,
autorka se sice dotazuje na věk a pohlaví respondentů, ale nezajímá ji jejich vzdělání. Dílčí

výsledky šetření pak nejsou více propojovány navzájem (ani s ohledem na osobní
charakteristiky respondentů, ani na teoretická východiska či informace získané od cestovních
kanceláří). Z formálního hlediska je pak nutné vytknout skutečnost, že práce neobsahuje (dle
výnosu děkana) povinnou kapitolu Závěry a doporučení.

I přes uvedené nedostatky však dílo splňuje základní obsahové požadavky na
bakalářskou práci a jeho hlavní přínos lze spatřit v obohacení stávajících informací o kultuře
Maorů ve vazbě na cestovním ruchu, nástin nabídky českých cestovních kanceláří i pohled
na představy širší populace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jak (v čem) mohlo vzdělání respondentů ovlivnit výsledky šetření?
2) Co lze označit za v podstatě důležitější kritérium kvalitně vytvořeného vzorku, než

je pouhý počet respondentů?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: D (velmi dobře-dobře) dle výsledku obhajoby

V Hradci Králové, dne 8. 9. 2015

podpis
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